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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané, 
pro zahájení svého lednového slova sta-
rosty jsem si dovolil použít úvodní slovo 
z kalendáře na rok 2024.  Nejen proto, že 
ne všichni se ke kalendáři dostanou, ale 
také proto, že jeho motto, „I taková jsem 
bývala“ se přesně hodí k naší životní cestě.

letoS NáS čeká o deN více

rok 2023 prosvištěl nevídanou rychlostí 
a jsme na startu roku 2024 a jeho 366 dnů. 
Uplynulý rok se nám společným úsilím po-
dařilo zvládnout, a i přes různá klopýtání si 
myslíme, že můžeme být spokojeni. Navíc 
platí, že mládí nedoženeš a stáří si nekou-
píš. každý z nás žije svůj život, jen podle 
něj pak budeme nejen souzeni, ale dosta-
ne se nám i spravedlivé odměny, protože 
každý tam bude jen sám za sebe. 

Někdy míváme pocit, že čas je naším nej-
větším soupeřem. Bohužel si málo uvědo-
mujeme, že naším největším soupeřem 
je především náš vlastní život a to, jak jej 
umíme žít. 

Zatím nám tak málo dochází, jak se změ-
nil svět kolem nás! Jako bychom neviděli 
nebo nechtěli vidět, že války a různé jiné 
světové události se mocným tohoto světa 
vymykají z jejich řízení. Prožíváme nejen 
válku na Ukrajině, ale nyní i terorismus 
a zabíjení ve Svaté zemi. Potoky a země 
jsou nasáklé krví a slzami obětí i přeži-
vších v místech konfliktů, ale to nikoho ne-
obměkčí, aby se dohodl na ukončení těchto 
válek. Individualismus a dnešní liberalis-
mus jsou mantry, které hýbají světem, zá-
roveň však mohou pro svět být i největším 
nebezpečím. Největší selhávání nás všech 
lze spatřovat v tom, že ve jménu rozumu 

popíráme i vlastní cit. citlivost, zbožnost, 
pokoru a vroucnost jsme v průběhu staletí 
shledali okázalými, nanicovatými či do-
konce přežitými, a tak se raději k dědictví 
otců otáčíme zády. 

kalendář nám přibližuje a připomíná po-
koru, s jakou naši předkové přistupovali ke 
svému životu, který jen s obtížemi, za ob-
rovského úsilí a krvavých mozolů, krůček 
po krůčku, vytrhávali z lůna naší divoké
beskydské přírody, aby mohli živit svoje 
rodiny a zachovat své rody. Při tomto neko-
nečném úsilí k tomu také vedli a vychová-
vali své děti. Je na místě položit si otázku, 
k čemu dnes své děti vedeme my. 

reakce Na kaleNdář:
I tehdy U NáS Bylo kráSNě

Naší dnešní generaci bude kalendář urči-
tě připadat jako z historického filmu, ale 
tak to tady vypadalo – tady jsme žili, hráli 
si, chodili do školy a vychovávali své děti. 
Nebylo tu vše, ale přesto jsme byli rádi, že 
tady patříme. 

Nic tu nebylo samozřejmostí, s jakou dnes 
tak rádi všichni všechno bereme. Žije se 
nám, jak se našim prarodičům a rodičům 
ani nezdálo, vždyť se stačí podívat kolem 
nás, či jen někde kousek za hranice obce 
popojet, abychom mohli srovnat, ale i teh-
dy – stejně jako teď – zde bylo krásně, to si 
musíme přiznat všichni!!!

I naši předkové věděli, že se žádnému 
hašašírovi ze salonu nadlouho nepodaří 
převyprávět lež na pravdu, byť by se den-
nodenně snažil sebevíc, o tom, že obec 
i farnost nejsou spojenými nádobami.

Jsme živá společenství, ale někdy se nám 
nedostává lásky, pokory, slušnosti i krapet 
té soudnosti, ale zejména pak úcty k našim 
bližním, a proto si vám všem dovolujeme 
s paní místostarostkou popřát, aby se k nám 
pokora, soudnost, slušnost i úcta vrátila 
a přebývala mezi námi po celý rok 2024.  

výZNamNé ledNové dNy

dovolte mi také připomenout, že i leden 
má své významné dny, na které je dobré 
nezapomenout. 

Již 6. ledna to jsou  Tři Králové.  kašpar, 
melichar a Baltazar je prastará tradice, 
právě písmena k+m+B mají přinést do 

obydlí klid. Podle svých možností přispěj-
me do pokladniček tříkrálové sbírky. 

12. ledna si připomínáme Světový den 
manželství. tento den se stal světovým 
symbolem pro manželství, které je po 
léta osvědčeným vztahem mezi mužem 
a ženou, zároveň oficiálním svazkem tento 
vztah upevňujícím. Pojem manželství má 
v různých kulturách různý význam, ale pro 
všechny kultury platí, že právě manželství 
je ekonomicky, sociálně, právně i nábo-
žensky uznáváno jako základní společen-
ská instituce pro výchovu dětí.

13. ledna – tradiční obecní ples v hale při 
základní škole v čeladné.

27. ledna uctíme Mezinárodní den památ-
ky obětí holocaustu a předcházení zloči-
nům proti lidskosti. tento den přípomíná 
události 2. světové války a patří primárně 
šesti milionům židovských obětí po dobu 
holocaustu, právě za toto období. datum 
27. ledna nebyl vybrán náhodně – v ten-
to den roku 1945 byl koncentrační tábor 
auschwitz-Berkenau osvobozen rudou 
armádou. tento koncentrační tábor zná-
me z hodin dějepisu pod českým názvem 
osvětim-Březinka. 

vážení spoluobčané,
děkuji vám za vaši podporu, kterou jsem 
cítil po celý uplynulý rok. můžu říct s klid-
ným svědomím, že některé věci se podaři-
ly, některé ještě čekají před námi, některé 
se budou možná realizovat jen stěží, ale 
ani tady bych nebyl pesimista. Život, když 
přiložíme ruku k dílu, to nakonec vyřeší.  

omlouvám se všem občanům v oblastech, 
kde jsou výpadky světla i po rekonstrukci 
veřejného osvětlení. víme o nich a jsou po-
stupně odstraňovány. 

vážení spoluobčané, 
rok 2024 bude především takový, jaký si 
jej uděláme my sami! Proto mi dovolte 
popřát vám i vašim rodinám především 
hodně zdraví, štěstí, pohody a úspěchů  
nejen v pracovním, ale především v osob-
ním životě.
 
 

 

Pavol Lukša

„i TaKová

jSeM bývaLa“

aktuality: Fb obec Čeladná Zpravodaj v PDF: www.celadna.cz   Zprávy z obce: www.celadna.cz
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Zprávy z obce

Zpráva o činnosti finančního výboru za rok 2023
Činnost a úkoly finančního výboru jsou 
stanovené dle zákona č. 128/2000 Sb., §119 
odst. 2,  písm. a, b, ve znění pozdějších 
předpisů.

Dle §119 (2) finanční výbor:
a) provádí kontrolu hospodaření 
s majetkem a finančními prostředky obce, 
b) plní další úkoly, jimiž jej pověřilo zastupi-
telstvo obce. 

V roce 2023 pracoval finanční výbor v tomto 
složení:
Radka Blažková, Josef Oršulík, 
Marie Skotnicová, Irena Štefková 
a Pavel Mikeska.

Finanční výbor začal pracovat na základě 
plánu práce. Jeho členové vykonali tyto 
hlavní činnosti:
•	Kontrola dokladů a vyjádření stanoviska 

k vyúčtování poskytnutých dotací orga-
nizacím za rok 2022.

•	Projednání „Přílohy závěrečného účtu 
obce Čeladná za rok 2022“,

•	Stanovisko k předloženému návrhu 
„Rozpočtu obce Čeladná na rok 2024“,

•	Kontrola pokladních hotovostí v násle-
dujících pokladnách: 

 Obecní úřad 
 ČOV
 Základní škola Čeladná  
 Knihovna a IC
 Mateřská škola Čeladná
 Mateřská škola Čeladenská 
 beruška
    (Celkem bylo provedeno 18 kontrol.)
•	Veřejnoprávní kontrola v následujících 

organizacích:
 Základní škola Čeladná  
 Mateřská škola Čeladná
 Mateřská škola Čeladenská 
 beruška
    (Celkem bylo provedeno 9 kontrol.)
•	 Inventarizace majetku v 7 organizacích 

obce.

Prováděné kontroly jsou vždy zaměřeny na 
zjištění, jak je o majetek obce jednotlivými 
správci pečováno. V průběhu jednotlivých 

kontrol pokladen, veřejnosprávních kontrol 
a inventarizace majetku nebyly členy 
finančního výboru v roce 2023 shledány 
žádné podstatné nesrovnalosti. Naopak je 
možno konstatovat, že správci pečují 
o majetek obce svědomitě. 
V roce 2023 se finanční výbor sešel na 
třech schůzkách. 

Děkuji tímto všem členům finančního vý-
boru za jejich odvedenou práci. Za vzornou 
přípravu podkladů děkuji hlavní účetní obce 
Čeladná Markétě Pastorkové.
Všem občanům chci na začátku nového 
roku 2024 popřát hlavně pevné zdraví, 
štěstí, rodinnou a osobní pohodu. 

Dokumenty týkající se provedených kontrol 
jsou uloženy na OU Čeladná.
Zápisy, plán práce a další dokumenty jsou 
zveřejněny na internetových stránkách 
obce Čeladná.

Ing. Pavel mikeska 
předseda finančního výboru

Milí Čeladňané, 
chtěla bych vám prostřednictvím zpravodaje, který roznáším do našich 
domovů, popřát v novém roce 2024 hodně a hodně zdraví, štěstí, lásky, 
Božího požehnání, spokojenost v rodinách i v práci, v lidských vztazích 
a také mír ve světě.
To vám všem ze srdce přeje 

poštovní doručovatelka Irena

Narodili se
Klára Barčáková       5. 3.
Jan Sovják                12. 4.
Jasan Leo Sovják    25. 5.
Viktorie Osičková     17. 6.
Oskar Mohyla          28. 6.
Matyáš Boháč          21. 7.

Emílie Kalivodová   14. 9.
Dmitrij Bejček         22. 9.
Jakub Fojtík             26. 9.
Dominik Navrátil   14. 11.

Zemřeli
Zdeně Vašut             16. 1.
Lida Doupalová         3. 2.
Marie Šigutová        13. 2.
Rudolf Vabroušek   23. 2.
Petr Juřena              20. 3.
Vladimír Robek       24. 3.
Jiřina Šafrová         26. 3.
Marie Majerová         8. 4.
Jaroslav Branda       8. 4.
Marie Šubrtová       17. 4.
Jiří Pavelec             26. 4.
Jarmila Doležalová  5. 5.
Jarmila Jancová      16. 5.
Marta Krautová       27. 6.

Josef Santarius      30. 6.
František Vávra        7. 8.
Milan Přadka            9. 8.
Jaromír Dobiáš      20. 8.
Josef Dustor             2. 9.
Jan Lasota               11. 9.
Anna Szturcová      26. 9.
František Tragan   15. 11.
Vlasta Traganová  30. 11.
Jiří Skočdopole       5. 12.
Dagmar Mrázová    3. 12.
Antonín Mráz         10. 12.

Čeladná pomohla se sbírkou
Farníci i mnozí další občané čeladné se na sklonku roku jako 
obvykle zapojili do sbírky potravin a drogerie. všechny darované 
věci pak osobně odvezl starosta Pavol lukša přímo do sídla 
frenštátské charity.

„Děkujeme všem 
lidem, kteří v závěru 
roku dokázali vyjá-
dřit svou solidaritu 
velkým množstvím 
darovaných potravin 
a drogerie. Vše jsme 
rozdělili osamělým 
seniorům, matkám 
samoživitelkám 
a jejich dětem i dal-
ším znevýhodněným 
rodinám,“ poděkova-
la ředitelka Charity Frenštát Lenka 
Tabachová.

„Každému, kdo se do sbírky zapojil, 
z celého srdce děkujeme. Vážíme si 

vaší ochoty a pomoci. Děkujeme 
také obci Čeladná a čeladenské 
farnosti za organizaci sbírky,“ 
dodala Lenka Tabachová.

red
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Kronika roku 2023 v Čeladné. jaký byl „ro

Česko zvolilo nového prezidenta, Petr Pavel získal v Čeladné 
56,94 %. Senior klub zahájil seriál besed Zvědavé (nikoliv 
elektrické) křeslo, do kterého po celý rok usedali zajímaví 
hosté. během Tříkrálové sbírky se vybralo 51.175 Kč, 
o 20 tisíc více než před rokem. obecním plesem začala 
plesová sezona, ve školkách a ve škole karnevalová. 

velká premiéra pro čeladenské školáky i prcky ze školky
– na plavecké výcviky už nemusí nikam dojíždět, stačí 
procházka do upraveného bazénu hotelu YURa. 
oslavy 13. výročí Senior clubu Čeladná zaplnily klubovnu 
skoro až k prasknutí, dokonce se musely přidávat židle.

jednotka sboru dobrovolných hasičů zorganizovala PáLeNÍ 
MoReNY a vÍTáNÍ jaRa se zajímavým doprovodným 
programem a přehlídkou hasičské techniky. Sedmáci si užili 
lyžák ve Ski parku Gruň. v klubu seniorů zahrál ženám 
k jejich svátku bard Pete-Sax.

Rok v PjK zažil 
předčasné finá-
le hned na první 
vernisáži, výstavu 
zahájil beskydský 
bard jan Satina 
s dcerou Helenou. 
Hojná účast na 
vítání velikonoc 
v PjK ukázala, 
že čeladenští už 
považují areál za 
svůj. Do devátého 
ročníku soutěže 
o pohár čeladenské 
ovečky se 
přihlásilo 40 škol.

v PjK se stavěla a rovnou kácela májka, k tomu hráli místní 
teenageři z kapely ballistic. Sbor naší ZŠ a Martin Chodúr 
zahájili lázeňskou sezónu. Do galerie PjK se po roce vrátila 
MoNa. Zpráva měsíce: v přijímacím řízení na střední školy 
byli naši deváťáci stoprocentní!

boboffka v Čeladné se změnila na boboPark a v lese vedle 
dráhy nabízí lanový park.  Nedaleko Lorkovy vily probíhalo 
natáčení 7. dílu seriálu Stíny v mlze. ve škole měl úspěšnou 
premiéru jarmark. Čeladenská beruška obhájila certifikát 
mezinárodního programu ekoškola.

ledeN

úNor

BřeZeN dUBeN

květeN červeN
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Ze Zubrohlavy zavítaly do Čeladné pro změnu děti, s našimi 
školáky si užili vzdělání i zábavu. Do ZŠ přijeli malí básníci 
z osmi škol na Kalusův kalamář. Ulice nasvítilo nové 
veřejné osvětlení, což obnášelo výměnu 20 km kabelů, 
420 výložníků, 8 rozvaděčů a bezmála 500 nových svítidel. 
v Rehabilitačním centrum poprvé rozsvítili vánoční strom.

v sobotu 2. prosince jsme již tradičně rozsvítili vánoční 
strom na náměstí a zahájili adventní dobu plnou očekávání, 
ale i dalších kulturních akcí – adventní benefiční koncert, 
školní vánoční koncert, výstavy, večírky i besídky.

Knihovna několika akcemi oslavila Týden knihoven a Týden 
turistických informačních center. Senioři se setkali s přáteli 
ze Zubrohlavy v hotelu YURa a pak s nimi vyrazili do Trnavy 
na erasmus+. Starosta ocenil šesťáka Daniela blažka, který 
ještě jako páťák pomohl ženě s epileptickým záchvatem.

Další krok směrem k udržitelnosti v Čeladné – obec rozdala 
lidem košíky na třídění kuchyňského odpadu. Dobrovolníci 
poděkovali horám úklidem i výsadbou stromů. obec zažila 
další dva hudební svátky – na golf přijel Nohavica a v areálu 
za halou zahráli Chinaski. v PjK vystavoval Zdeněk Kurečka.

Na střechu sportovní haly obec nainstalovala 192 solárních 
panelů, které budou dodávat elektřinu do školy i haly.
v Čeladné i Kunčicích začala prázdninová akce Putování za 
našimi světci. v PjK vystavovali olga Szymanská a antonín 
Kačmařík. Prázdninového provozu školní družiny se zúčast-
nilo rekordních 36 žáků.

Fanoušci Richarda Müllera zaplnili i přes kapky deště Ladnou 
Čeladnou, zaujala i bára Poláková, Laura a její tygři a hlavně 
program pro děti. Čeladenský rodák Zdeněk Kurečka se vrátil 
„domů“ s cílem naučit místní malovat. Na Dukle promítali 
Čadíci, lázeňské hosty uhranuly čínské tanečnice a na bike 
Čeladná si zazávodili i mnozí čeladenští cyklisté.

červeNec SrPeN

Září říJeN

lIStoPad ProSINec

k zajíce“ v naší milé obci v srdci beskyd?
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anketa

andrea a. adamová
kurátorka Galerie 
lara a šéfredaktorka 
čeladenské fontány

1. Na „první dobrou“ 
jsem si vzpomněla na 
vystoupení ženského 
tanečního souboru z Číny Beijing Gaowa 
Dance Troupe na Lázeňském náměstí 
v areálu rehabilitačního centra. K úchvat-
nému zážitku přispělo i krásné srpnové 
počasí, a tak jsem se nechala unášet hud-
bou a ladnými pohyby tanečnic. Ten zážitek 
není slovy přenositelný, i když jsem se o to 
pokusila v zářijovém čísle zpravodaje. Mám 
proto v plánu nenechat si ujít vystoupení 
dalšího zahraničního hosta frenštátských 
slavností a všem doporučuji sledovat jejich 
program. V Čeladné vždy vystupoval atrak-
tivní soubor a bude tomu tak jistě i letos.
 
2. Hlavně bych si přála být zdravá, abych se 
mohla věnovat péči o manžela a vychut-
návat si také nadále procházky s naším 
Benem podél Čeladenky. Vloni jsem začala 
pomáhat jako průvodce návštěvníků 
v Záchranné stanici pro volně žijící 
živočichy v Bartošovicích. Za těch pár 
měsíců jsem tam měla hodně radostných 
a povzbuzujících zážitků, a tak bych v té 
práci ráda pokračovala. Těší mě, že mezi 
sponzory stanice je i obec Čeladná. A sa-
mozřejmě bych se také ráda dál věnovala 
tvorbě podnikového časopisu Čeladenská 
fontána (16. ročník!) a setkala se třeba 
s dalšími zajímavými pacienty RC Čeladná, 
o nichž bych mohla napsat.

jana bartošová
ředitelka mŠ 
čeladenská beruška

1. Řekla jsem si, že 
odpovím za všechny mé 
kolegyně a vyptala se 
jich. Odpovědi se nesly 
v duchu hesla: Zážitek nemusí být pozitivní, 
hlavně, že je intenzivní. Sesypaly se na mě 
vzpomínky na soplíky, kašlíky, rýmičky, 
nemocenské, vši, strašidelnou noční škol-
ku s výpadky elektřiny a blikáním zářivek, 
navýšení kapacity a spousty nových titulů 
kromě paní učitelko od jednoho vulgár-
ního dítěte. Ale to byste asi číst nechtěli. 
Tak jsem si vyžádala vyloženě pozitivní 
zážitek, jednohlasně byla vzpomenuta akce 
Mutěnice. To jsme si jako kolektiv vyrazili 
na festival Mezi sklepy do Mutěnic a nemě-
lo to chybu. Kromě koštování vína v mnoha 
sklípcích a hudební produkce jsme si užili 
neskutečnou srandu s nepublikovatelnými 
zážitky a mě moc potěšilo, že se kolegyním 
tak moc líblo v rodišti mého otce, kde žije 
skoro celá má rodina.

2. Když člověk plánuje, Bůh se směje, ale 
stejně se o to pokoušíme. Ve školce nás ur-
čitě čeká velké malování, spousta opravo-
vání a moc bych si přála nějaký pěkný pro-
jekt na měkčený povrch na školní zahradu 
a na nový plot. V rámci ekoškolího tématu 
biodiverzita se snad na jaře pustíme do 
šlechtění zahrady, ráda bych intenzivněji 
navázala spolupráci s MŠ v polském Živci 
a vyřadila z archívu hromady papírů. Někdy 
mezi tím bych chtěla stihnout vyšlápnout 
na několik kopců napříč Českou republikou 
a hlavně si najít čas na maminkování 
a babičkování, na to se opravdu těším.

věra Golová
místostarostka

1. Když se ohlédnu za 
již skončeným kalen-
dářním rokem z pohle-
du místostarosty obce, 
těší mě hlavně spousta 
odvedené práce, která naši Čeladnou 
posouvá dopředu. Jako občana mě pak 
potěšila setkání se spoluobčany na akcích 
od plesu přes vítání jara, stavění májky, 
Ladnou Čeladnou až po adventní koncerty 
a akce u vánočního stromu na náměstí. No 
a jako Věru Golovou mě potěšilo třeba to, že 
jsme v roce 2023 zvládli cestu do Chorvatska 
s malým vnukem, že jsme s manželem měli 
krásný kulturní zážitek, když v ostravském 
Gongu zpíval náš oblíbený Hradišťan do-
provázený Janáčkovou filharmonií Ostrava, 

a teď naposledy to, že s námi u štědrove-
černí tabule seděla i mamka.

2. Minulý rok, jak už to tak v životě bývá, 
přinesl každému z nás nejen radosti, ale 
také nejrůznější těžkosti a starosti na poli 
nejen pracovním, ale i osobním. Co se 
týká komunální politiky, začátek nového 
kalendářního roku je jen jakýsi pomyslný 
předěl dvou období, protože na určité plány 
a projekty zkrátka pouze navážeme a bude-
me – doufám zdárně jako doposud – pokra-
čovat. Pracovně si přeji, aby se mi stále tak 
dobře spolupracovalo se starostou obce, 
kolegy v práci a našimi občany a organiza-
cemi v obci, a také abychom i nadále měli 
na setkáních zastupitelstva i rady obce ve 
většině věcí názorovou souhru, protože 
nakonec – je to obec nás všech a všichni si 
přejeme žít zde spokojeně. 

jiří Koschaný 
ředitel hotelu yUra
(za celý kolektiv hotelu) 

1. Zážitky:
•	 Irský večer na 

zahradě sv. Patrika – 
lidé se bavili dlouho 
do noci…

•	Advent 2. 12. 2023 po rozsvícení vánoč-
ního stromu letos poprvé večerní pro-
gram. Stánky, ohně, živá hudba a vánice 
– FANTAZIE a všeobecné nadšení.  

•	Silvestr ALL INCLUSIVE – sály, živá hud-
ba, disco, rauty a zábava do rána…

2. Plány:
•	Kalendář akcí pro rok 2024 doplňujeme 

a upřesňujeme. 
•	Pravidelné páteční hudebně taneční 

večery do dubna ve vinárně, od května 
na zahradě hotelu.

•	Kvízy v pivnici, Slunovrat a další již 
známé akce jako Irský večer, advent              
a Silvestr, to je jen část bohaté nabídky.

•	A také pár překvapení, jak investičního, 
tak organizačního charakteru…

Pavol Lukša
starosta

1. Ten největší je stavě-
ní, kácení a opět stavění 
májky v jednom dni 
v rozmezí pěti hodin, 
na dvou místech při skvěle odvedené práci 
našimi hasiči a údivu přihližejících.

NovoročNí 
aNketa
1. jaký byl  váš největší 
zážitek roku 2023?
2. jaké máte plány do roku 
2024?
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Pěstounství / PIeta

2. Především si přeji, abychom byli všichni 
zdraví. Jen se sehraným týmem, s jakým 
na obci pracuji, se může něco plánovat. 
Jim děkuji, že náš obecní orchestr nehraje 
falešně. Nakonec všichni víme, že s plány je 
to jako s předsevzetími, takže my pomalu, 
krok za krokem, posuváme věci kupředu, 
i v závislosti na tom, co rozpočet obce 
dovolí. Pokud se nám podaří během roku 
dotáhnout všechny rozdělané projekty, 
můžeme si na jeho konci poblahopřát za 
kus odvedené práce.

  
Martina Marková
vedoucí vychovatelka
školní družiny 
ZŠ čeladná

1. V letošním roce mám 
ve školní družině na 
starost ty nejmladší 
žáčky prvňáčky. Pravidelně mě udivuje 
a nepřestávám žasnout nad tím, že v září 
přijdou do školy děti, které neumí číst, psát 
a počítat, a během čtyř měsíců školní do-
cházky udělají tak obrovský pokrok, že už 
čtou věty, počítají do desíti a píšou písme-
na, slova i věty. Tento zázrak mohu směle 
označit jako největší zážitek.

2. Plánů mám vždy plnou hlavu a v letoš-
ním roce tomu není jinak. Pokud vyjde ale-
spoň polovina z toho, tak budou mít děvčata 
a chlapci ve školní družině zajištěn opravdu 
pestrý program. K tomu si soukromě přeju, 
abychom byli všichni zdraví a mohly se ty 
naše plány uskutečnit. Samozřejmě, že 
by to nešlo bez spolupráce s rodiči žáků, 
s kolegy, s vedením školy a vedením obce. 
Jsem opravdu vděčná, děkuji a doufám, že 
nám to tak bude „šlapat“ i nadále.

jana Satinská
ředitelka ZŠ čeladná

1. Škola = dlouhá 
řada aktivit a událos-
tí, v nichž si zhusta 
přijdeme na zážitky 
všeho druhu. Je těžko 
vyzvednout jeden nad jiné, proto děkuji za 
možnost dělit se s veřejností o školní zážit-
ky každý měsíc.

2. Poslední srpnový den vyprší moje druhé 
šestileté období na pozici ředitele školy. 
Tím jsou plány jasně dané: Dokončit, co je 
rozpracováno a připravit školu k předání 
mému nástupci.

PĚSToUNSKá PÉČe: 
Co vlastně dělá pěstoun?
Pěstoun na základě rozhodnutí soudu přebírá do své péče dítě, které 
nemůže být vychováváno ve své vlastní rodině. 

K zajištění vhodných podmínek a dokou-
pení potřebných věcí pro dítě mu po-
slouží jednorázová dávka. Příspěvek při 
převzetí dítěte a další dávky poté pobírá 
měsíčně z úřadu práce. Dítě si musí 
v nové rodině zvyknout, je nutné s ním 
být nějakou dobu doma – u malého dítě-
te až do věku 7 let lze čerpat rodičovskou 
dovolenou, peněžitou pomoc v mateřství, 
případně i otcovskou dovolenou, u star-
šího je vhodné počítat s dovolenou. 

Pěstoun je zpočátku průvodcem dítěte – 
společně poznávají okolí, ale také sebe 
navzájem, své zvyky a rituály, které má 
každý ve své rodině jiné. Dítě by mělo 
v pěstounské rodině najít především 
klidné a bezpečné prostředí, laskavou 
péči a podporu. 

Pěstoun o dítě pečuje a zajišťuje jeho 
běžné záležitosti, doprovází dítě na 
kontroly k lékařům, řeší záležitosti se 
školou, vybírá s dítětem vhodnou zájmo-
vou činnost, stará se o dítě jako o své 
vlastní – dělá vše, co ostatní maminky či 
tatínkové. 

Pěstoun je také otevřený hovoru s dítě-
tem o jeho biologické rodině. Je správné, 
když dítě zná svůj životní příběh vyprá-
věný mu přiměřeně jeho věku, když má 
doma u pěstounů vystavené fotografie 
svých blízkých příbuzných. Se svou ro-
dinou se dítě také může setkávat nebo si 

s příbuznými psát nebo napíší pěstouni, 
jak dítě u nich prospívá. Osobní 
setkávání dítěte s biologickou rodinou 
může probíhat po předchozí přípravě 
v prostorách doprovázející organizace.

Pěstouni na to vše nebývají sami – mají 
oporu ve své doprovázející organizaci 
a spolupracují také se svou sociální pra-
covnicí orgánu sociálně-právní ochrany 
dětí z obecního úřadu. Tyto jim pomáhají 
v řešení různých situací, které při péči 
o dítě nastanou. Pěstouni dávají dětem 
šanci zlepšit svůj start do života!  

Chcete dětem pomoci i vy? 
Jak se stát pěstounem vám poradí 
Kateřina Illésová (558 604 179, 
killesova@frydlantno.cz), sociální 
pracovnice pro náhradní rodinnou 
péči odboru sociálních věcí, praco-
viště ul. Hlavní 139, Městský úřad 
Frýdlant n. O. (kancelář č. 120).

minutou ticha před hasičárnou uctili v sobotu 23. 12.  v poledne oběti pražského předvánočního 
masakru také členové Sdh čeladná a starosta obce
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aktuality / Názory

Novinky v iC nejen pro turisty
Informační centrum v čeladné nabízí několik zajímavých novinek určených 
hlavně pro turisty a návštěvníky obce, zajímavým zpestřením ale mohou 
být i pro místní.

Občané Čeladné si mohou zahrát na-
příklad pátrací hru připravenou podle 
pověsti o čeladenském portáši. Vybízí 
k návštěvě zajímavých míst v obci a hráči 
se mohou dozvědět i leccos z historie 
čeladenských portášů. Ke hře vydalo IC 
nové tištěné letáky.

Dalšími novinkami jsou trhací oboustran-
né mapy Čeladné formátu A3, které 
nabízejí turistům informace o obci i tipy 
na výlety za památkami, sportem, odpo-

činkem nebo zábavou, a nové světelné 
označení informačního centra tradičním 
„íčkem“.

Nové propagační předměty pořídila 
Knihovna a informační centrum Čeladná 
také díky příspěvku z Programu na 
podporu turistických informačních center 
v rámci projektu Zkvalitňování služeb 
poskytovaných TIC Čeladná z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje.

red

opálená má 
dětský park
Na opálené před letošní zimní sezonou 
investovali hlavně do zázemí pro děti. 

Malí lyžaři teď můžou využívat nový dětský 
vlek, pohyblivý pás pro začínající lyžaře 
a spoustu radosti si užijí na kolotoči pro 
lyže i nafukovací čluny.

red

vstříc novému roku 2024
vstupujeme do nového roku s nadějí a odhodláním. rok 2023 byl plný výzev a obtíží, které nás postavily před mnohé 
zkoušky. kladl pro nás otázku, jak se ujmeme naší nové role, coby opozičních zastupitelů.  Byl pro nás rokem, kdy jsme 
zažívali krásné chvíle, ale bohužel i řadu zklamání.

Co nás trápí jsou problémy, které zažívá i náš parlament. Naprosto 
se ztotožňujeme se slovy našeho prezidenta Petra Pavla, který 
řekl: „Co mě netěší, je vulgarizace politické diskuse. Neshody 
k demokracii patří a mohou být i plodné. Pokud ale sklouzávají 
k nevěcnému handrkování, osočování nebo dokonce k urážkám, 
jde o selhání, které nepřináší nic dobrého.“

V roce 2024 nás čekají nové příležitosti a možnosti. Vážíme si vaší 
důvěry a podpory, která je nezbytná pro dosažení našich cílů. 
Jsme si plně vědomi, že naším úkolem není dělat život jednoduš-
ší reprezentantům obce, radě obce ani ostatním zastupitelům. 
Konstruktivní opozice je nezastupitelná součást demokratického 

systému naší země. Budeme proto i v roce 2024 naplňovat cíle, se 
kterými jsme vstupovali do komunálních voleb a díky kterým jsme 
získali náš mandát. Nově pro rok 2024 rozšíříme okruh našeho 
zájmu o dvě oblasti, které nejen nás trápí. Jedná se o boj s kliente-
lismem a zvýšení úlohy zastupitelstva coby nejvyššího orgánu naší 
obce.

Přejeme vám všem šťastný, zdravý a úspěšný nový rok 2024. 
Ať vám přinese radost, spokojenost a naplnění vašich snů a přání.

S pokorou a úctou k občanům 
Jiří Švrček a oldřich Uher

PříSPěvek ZaStUPItelů
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vzpomínky na advent

adventní 
zážitek 
a benefice 
pro dětský 
domov

ve čtvrtek 14. prosince 
ožil kostel benefičním 
adventním koncertem, 
který organizoval 
spolek madleine.

Gospelovou atmosféru vytvořila 
zpěvačka Leona Gyöngyösi. Její 
krásný silný hlas zaplnil nejen 
celý kostel, ale také srdce všech 
přítomných. Ti navíc svou účastí 
na koncertě podpořili děti 
z Dětského domova Čeladná.

Mezi dalšími vystupujícími byl 
také dětský sbor a talentované 
děti z DD Čeladná.

red

v kostele se představili i talentovaní kluci a holky, kteří vyrůstají 
v čeladenském dětském domově Gospelové hvězdě leoně Gyöngyösi poděkoval starosta Pavol lukša
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Senioři

Senioři opět na slovenské akademické půdě
akadémia strieborného veku iii
tentokráte jedenáctka čeladenských seniorů se ve dnech 5.–7. prosince zúčastnila již 3. prezenčního 
modulu mezinárodního projektu erasmus+ SaGe, který pořádá Univerzita sv. cyrila a metoda 
v trnavě (Fakulta sociálnych vied).

Spolu s námi se účastnilo jako obvykle 
20 seniorů ze spřátelené slovenské obce 
Zubrohlava. Místem konání byl tentokráte 
Domov Pěveckého sboru slovenských uči-
telů v Trenčianských Teplicích. Nosné téma 
velmi kvalitních přednášek bylo „Finanční 
gramotnost a senioři“, nicméně našel se 
i prostor na odlehčení včetně podvečerní 
vycházky do lázeňského centra, mikuláš-
ské nadílky či večerního promítání filmu 
Vrásky z lásky. Prožili jsme opět tři poho-
dové dny se slovenskými přáteli. 

Velké díky koordinátorce projektu doc. 
PhDr. Andrei Čajkové, PhD. a celému 
skvělému týmu, opět se o nás starali jako 
o vlastní, stejně tak personál Domova. 
Děkujeme velmi všem zainteresovaným 
(včetně vedení naší obce) za umožnění naší 
účasti na této pro nás výjimečné akci, 
taktéž velké díky Zubrohlavě za zajištění 

dopravy. Těšíme se na další modul, který 
má proběhnout v Polsku (zřejmě v květnu).   

Petr Bernady

Úvodní společné foto účastníků modulu

mikulášský tým univerzitní mikulášský tým zubrohlavský

Probíhá jedna z přednášekmísto činu
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Novoroční probuzení s vláďou              
čtvrtek 4. 1., 15:00
Hudební odpoledne s Vladimírem Volkem.
Akce se uskutečnila před vydáním ČZ.

Novoroční vycházka                       
čtvrtek 11. 1., 13:40
Společná vycházka s cílem v Rehabilitačním 
centru Čeladná. Dle zájmu navštívíme galerie, 
obchůdek Monáda a samozřejmě i restauraci 
U Sestřiček. 
Sraz pěších ve 13:40 před DPS, návrat dle 
situace. Méně zdatní mohou použít bus 
ve 14:31 od hotelu Yura (zpět 17:34). 
V případě nepříznivého počasí bude dle zájmu 
posezení v klubovně od 13:40. 

Hovory s lékařkou 16            
čtvrtek 18. 1., 15:00
Další pokračování zdravovědného cyklu 
přednášek. Tentokráte se bude hovořit
na téma jak si zajistit pohodový podzim 
života. Přednášet a besedovat bude jako 
obvykle paní MUDr. andrea Glosová. 
Vstupné se nevybírá.

Zvědavé (nikoliv elektrické) křeslo 8            
čtvrtek 25. 1., 15:00
Další díl seriálu, kde se ptáme na cokoliv 
zajímavých osobností z Čeladné i odjinud. V 
křesle tentokráte usedne… (to se dozvíte až 
na místě). Vstupné se nevybírá.

Františka Pituchová – lidová 
vypravěčka a básnířka
čtvrtek 25. 1., 18:30
Přednáška pana Petra anderle v rámci 
pokračování cyklu abeceda beskyd. Místo 
konání těchto přednášek přesunuto 
z Rehabilitačního centra Čeladná. 
Vstupné se nevybírá.

Fotománie 2023 
čtvrtek 1. 2., 15:00
Klubové posezení, spojené s promítáním 
fotek a vzpomínkami na zážitky uplynulého 
roku. Závěrem vybereme fotku roku 2023. 
Vstupné se nevybírá. 

Kontakt: Petr Bernady   
737 532 227    731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz 

ProGram Na ledeN

ProSINcové  akce

Důstojné zakončení klubového roku    

Beruška opět roztomilá
Prosincové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné akce 
v klubovně – zdravotní cvičení 
obou skupin a úterní karetní 
posezení.

PřeDMiKULáŠSKÉ HUDebNÍ 
oDPoLeDNe S PeTeM
Z objektivních důvodů jsme 
Mikuláše oslavili již v posledním 
listopadovém dni. K poslechu 
i k tanci zahrál a zazpíval (jako 
obvykle výborně) náš oblíbený 
ostravský bard Pete-Sax ve své 
mikulášské zástěře a čepičce. 
A bylo to prima odpoledne.

MiKULáŠSKÉ PoSeZeNÍ 
jeN TaK
Tentokráte ve „správném“ 
termínu jsme se v dobrém 
rozmaru pobavili a pochutnali si 
na dobrotách. 

PřeDváNoČNÍ SeTKáNÍ 
S beRUŠKoU
Když se blíží Vánoce, do klubu 
přicházejí děti z MŠ Čeladenská 
beruška, aby nás obdarovaly 
a také předvedly svůj vánoční 
program. Tentokrát jsme 
s nimi cestovali z Čeladné až do 
Betléma. Děti byly opět úžasné 
i díky pružné režii paní ředitelky 
Jany Bartošové a jejího týmu. 
Bavili jsme se skvěle, díky 
Beruško. 

DvĚ PoSeZeNÍ ZávĚReM
Neformální klubová setkání. 

První probíhalo v předvánoční 
atmosféře, pojedli jsme „nane-
čisto“ nějaké cukroví, popovídali 
si a popřáli hezké Vánoce. Druhé 
klubové setkání mezi svátky 
mělo charakter rozloučení se 
starým rokem. Vzhledem 
k vývoji posezení tentokráte ne-
došlo k promítání fotek a volbě 
fotky roku 2023, zrealizujeme 
jindy. Nakonec jsme si popřáli 
do nového roku a rozešli se do 
svých domovů.

PoDveČeRNÍ PřeDNáŠKY 
v KLUbU

Počínaje lednem budou v klubu 
probíhat přednášky pana Petra 
Anderle o významných osobnos-
tech regionu, a to vždy poslední 
čtvrtek v měsíci se začátkem 
v 18:30. Došlo k přesunu místa 
přenášek z Rehabilitačního 
centra Čeladná. 

Pár slov závěrem
Dovoluji si tímto popřát všem 
čtenářům našeho milého 
Zpravodaje co nejvíce dobrého 
v novém roce 2024.

Petr Bernady

Děti z Berušky s realizačním týmem

V podstatě symbióza tří generací

Dva Petrové. Jeden hraje, 
druhý překáží. Zasloužená sladká odměna

Senioři
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Pololetí

Je po svátcích. 3. ledna jsme 
náležitě odpočatí nastoupili 
do školy k další společné 
práci. 

Prosinec byl docela náročný. 
všichni jsme prožívali období 
příprav na vánoce a škola 
žila přípravou vánočního koncertu, který rozhodně 
nebyl jedinou prosincovou školní akcí. 

Prosinec ale odnesl čas a my jdeme odhodlaně 
vstříc všemu, co nám přinese rok 2024. leden je 
posledním měsícem prvního pololetí. tím je dán 
i obsah školní práce – žáky čeká pololetní hodnoce-
ní, uzavírání známek. všichni si přejí mít výsledky/
vysvědčení co nejlepší, proto vládne v lednu ve 
škole zvýšené pracovní úsilí. to budeme vyvažovat 
odpočinkovými aktivitami (plavání, návštěva diva-
dla…) tak, aby žáky práce těšila a byli ve škole rádi.

S přáním pevného zdraví v roce 2024

 Jana Satinská

Slovo ředItelky jak to vlastně dopadlo?
v září se zúčastnila skupina žáků II. stupně kurzu kresby s malířem 
Zdeňkem kurečkou. Během tří pátečních dopolední se učili skicovat 
stavby, přírodu, osoby i věci. Protože v září vládlo parádní teplé 
počasí, kreslilo se venku a kreslíři sypali jeden náčrt za druhým, 
zkoušeli si, jak v praxi fungují rady a fígle doporučené odborníkem. 

Po skončení kurzu vybrali pár svých 
skic a z nich byla pro veřejnost nain-
stalována v Památníku Josefa Kaluse 
výstava. Návštěvníci Památníku si 
kresby prohlíželi a kdo chtěl, mohl se 
zapojit do hlasovací soutěže O nejlep-
šího kreslíře. Do konce listopadu bylo 
mezi jednotlivé práce rozděleno cel-
kem 658 hlasů. 

Všichni mladí výtvarníci se dočka-
li od veřejnosti ocenění. Kdo ale 
posbíral nejvíce hlasů? Byly to žačky 
VII. třídy – Tereza Vosičková, Adéla 
Myslikovjanová, Eliška Körbelová 
a Julie Hajdová. Ty skutečně zazářily. 
Věřím, že je tento úspěch bude motivo-
vat k další tvorbě a my se budeme moci 
kochat jejich novými obrázky.           JS

Škola hledá farmáře
Závěr kalendářního roku se v naší škole nesl také v soutěžním duchu. letos poprvé se čeladenští žáci 7. a 8. ročníku 
zúčastnili školního kola soutěže mladý zemědělec, jejímž hlavním cílem je zvýšit mezi žáky základních škol povědomí 
o zemědělství. 

Na soutěžící čekalo 30 více či méně záludných 
otázek. Na ty nejkurióznější z nich, které hlavy 
našich žáků potrápily nejvíce, si můžete zkusit 
odpovědět i vy:

1. co je to bahnice?
a) samice skotu starší 6 měsíců, která ještě 
nerodila 
b) prasnice, která už měla mláďata 
c) ovce, která porodila mládě 

2. kolik struků má vemeno kozy? 
a) 6 
b) 4 
c) 2

3. Jak dlouho je březí kráva? 
a) 285 dní 
b) 115 dní 
c) 333 dní

4. co je to mezek? 
a) kříženec oslice a hřebce 
b) kříženec osla a klisny 
c) kříženec osla a zebry

Kromě uvedených otázek zaměřených na rost-
linnou a živočišnou výrobu se v soutěžním testu 
objevilo i několik technických záležitostí – napří-
klad k čemu slouží matice, čím jsou poháněny 
traktory pro polní práce či jaká kritéria by měly 
splňovat pneumatiky zemědělských strojů. 
Celkem se této přírodovědné soutěže zúčast-
nilo 29 žákyň a žáků, z nichž se na stupních 
vítězů umístili chlapci z 8. ročníku – 1. místo 
získal David Myslikovjan, na 2. místě se umístil 
Matouš Michna a bronzové 3. místo patří Patriku 
Vašíčkovi. 

Také ostatní žáci prokázali velmi dobré znalosti 
v oblasti zemědělství a celkové pořadí bylo 
skutečně těsné. Všichni si proto zaslouží po-
chvalu nejen za vědomosti, ale také za snahu 
a projevenou aktivitu! Doufejme, že se nám po-
daří soutěž zorganizovat i v příštím školním roce 
a opět našim žákům připomenout, že informace 
získané během školní docházky mohou skuteč-
ně uplatnit i v běžném životě. 

monika hodulíková

Nejlepší výtvarnice dle názoru veřejnosti jsou zleva adéla myslikovjanová, 
tereza vosičková, eliška körbelová a Julie hajdová

trojice medailistů ze soutěže mladý zemědělec

Základní škola
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Předvánoční výlet za odměnu
v dnešní škole se děti kromě učení účastní i dalších zajímavých aktivit a soutěží. Pro ty nejlepší 
z nich zorganizovala naše škola předvánoční výlet. 

Počasí nám přálo a tak jsme v dobré nála-
dě dorazili do Frýdku-Místku, kde jsme na 
zámku navštívili úžasnou výstavu betlémů. 
A protože správný výlet se neobejde bez 
utrácení a nakupování, namířili jsme ze 
zámku do nákupního centra Frýda. 

S dobrotami a různými drobnostmi jsme 
nastoupili do autobusu a vyrazili do Centra 
technologií v Příboře na program s názvem 

Za dlouhých zimních večerů.  Zábavnou 
formou jsme se dozvěděli, jak kdysi lidé 
žili, co dělali během zimních večerů a jaké 
domácí práce se vykonávaly právě v zimě. 
Děti si vyzkoušely odlévání vosku místo 
známého olova a pochutnaly si na vánočce 
a bylinkovém čaji. 

Po svačince jsme navštívili výstavu věnova-
nou lidské tvořivosti s názvem Urob si sám, 

zaměřenou na rozmanité projevy lidového 
kutilství. 

Na zpáteční cestě jsme se ještě zastavili ve 
Frenštátě prohlédnout si vánočně vyzdobe-
né náměstí s dřevěným betlémem, udělali 
si pár fotek a tím náš výlet zakončili. 

RW

lektorka vysvětluje jak probíhalo koledování...  ...u praktické ukázky jsme se dobře pobavili

Zajímavé vyprávění o zvycích našich předků jsme si vyslechli v Příbořeúčastníci předvánočního výletu pěkně pohromadě

tolik betlémů pohromadě jsme ještě neviděli věštění budoucnosti prostřednictvím odlitků z vosku

Základní škola
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čekání, zda přijde mikuláš, bylo napínavé

Přišel! a všem účasníkům Sněhovánek přinesl sladkou odměnu.

Sněhovánky 2023 aneb Mikuláš opravdu přišel

aby nikdo netrpěl hladem či žízní měly na starost naše šikovné paní 
kuchařky

I anděl zíral, kolik hodných dětí na čeladné máme
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čert nestrašil, naopak si s dětmi užil rošťárny a čertoviny... ...a s mikulášem byla i zábava

Na své si přišli i ti, kdo mají raději kreativní zábavu
hlavní organizátoři Sněhovánek mikuláš, anděl, čert 
a paní vychovatelky v plné parádě

Nechyběla písnička pro mikuláše... ...ani tanec

čertovské řádění na Sněhovánkách musí být vídíte, co nás ten čert naučil?
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…adventu již nakrátku!
Jistě mi dáte mnozí za pravdu, že tradice má své nenahraditelné místo. v rychlém, někdy až hektickém světě nám 
poskytuje určitou jistotu a dává také příležitost se na něco těšit. S vánočními svátky se tradic pojí opravdu hodně 
a jednu takovou dodržuje naše škola již čtvrt století!

Ve středu 13. 12. proběhl v čeladenském 
kostele sv. Jana Nepomuckého vánoční 
koncert s názvem „…adventu již nakrátku!“. 
Vyvrcholily tím mnohatýdenní přípravy dětí, 
pedagogů a dalších zúčastněných. Dvacet 
pět let je poměrně dlouhá doba, do které se 
vejde například celý život vysokoškoláka. 
Člověk se v průběhu let stále mění a nikdy 
není jisté, kam jej za pár let osud zavane. 
U našeho koncertu se naproti tomu může 
člověk spolehnout, že přestože se jedná 
o novou a originální akci, koncept bude 
podobný a tak ví, na co se může těšit – jak 
to u správné tradice bývá. 

Na koncertě tradičně vystupují žáci naší 
základní školy. Jedná se především 
o mladší žáky z prvního stupně, nicméně 
i ti starší se mnohdy zapojují. Někdy se 
zhostí pozice moderátora, jindy (jako i letos) 
pomáhají s přípravami a přepravou věcí 
do kostela, popřípadě ozvláštní program 
nějakým vlastním vstupem. Tento rok do 
programu přidala svůj sólový zpěv Tereza 
Kemrová a na housle ji doprovodila Anna 
Hiklová v písni Nádherná zář.

Vrátím se teď k prvnímu stupni, kde si kaž-
dá třída nebo její část připravila své pásmo. 
Někdy to byla písnička, jindy recitace básně 
či krátký dramatický vstup. Letošní koncert 
se odehrával na svátek sv. Lucie,  a tak 
i scénář, který vytvořila paní ředitelka 
Satinská, se kromě adventu samotného 

zabýval i životem svatých. V prozaických 
i lyrických textech nám bylo odhaleno něco 
ze života sv. Barbory, sv. Lucie či 
sv. Mikuláše. 

Další jistotou každoročního koncertu je 
hudba a zpěv. O většinu zpěvů se postaral 
školní pěvecký sbor. Na úvod zazněla píseň 
z Taizé s názvem Nada te turbe (v překladu 
Nic vás neznepokojuje). Španělský text nás 
vyzýval ke klidu a připomněl křesťanskou 
podstatu Vánoc. Následovala moderní 
a u dětí oblíbená píseň Ewy Farné Vánoce 
na míru. Poté sbor společně se druháky 
zapěl písničku Mikuláš. Další hudební dílo, 
které je neodmyslitelně spjato s Vánoci 
a nechybělo ani u nás, bylo Adeste fideles. 
Pokračovali jsme písní sv. Františka neboli 
Učiň mě pane nástrojem – text tohoto pa-
trona přírody a míru zhudebnil Petr Eben. 
Posledním vstupem byla ukolébavka Chtíc 
aby spal Adama Michny z Otradovic. 

Každopádně sboru by se nezpívalo tak dob-
ře, kdyby jej nikdo nedoprovázel. Bravurní 
klavírní doprovod zajistila Marie Šigutová 
a do zvukového spektra přispěla hlubokými 
medovými tóny violoncella Jitka Kaifášová.

Je zvykem, že program doplní hosté. Tento 
rok se toho zhostilo trio Acoustic Flowers. 
Posluchače jistě potěšila pestrost písní, 
které si pro ně hudebníci nachystali. Lidé 
měli možnost si s nimi zabroukat, nostal-

gicky zavzpomínat, zamyslet se či naopak 
nechat starosti za hlavou při radostných 
tónech, jež oznamují příchod Vánoc. Úvod 
patřil koledě Čas radosti veselosti, pokra-
čovali písní Golden Kids Časy se mění, po 
které následovala Modlitba Votěcha Dyka. 
Svůj vstup završili veselou písní Bobbyho 
Helmse Jingle Bells Rock. 

Samotný koncert trval něco málo přes 
hodinu, příprava na něj ale zabrala hodin 
desítky. Jmenovitě jsme všem poděkovali 
během akce samotné, ale rád bych alespoň 
takto hromadně ještě jednou poděkoval 
všem dětem, pedagogům, asistentkám, 
vychovatelkám a dalším zaměstnancům 
školy za nácvik pásem, výrobu PF, tisknutí 
a lepení textů, žehlení, zkoušení a skládání 
hábitů, chystání a odvoz materiálu, organi-
zaci, dohled a za mnoho dalšího! Díky 
i vám rodičům za to, že jste přišli své děti 
podpořit a vytvořili tak kouzelnou předvá-
noční atmosféru.

Na závěr si dovolím citovat první sloku pís-
ně sv. Františka, která nám může posloužit 
i jako motto do nového roku: 

„kde dusí nenávist, ať lásku vnáším, 
kde tiskne bezpráví, ať křivdy snáším. 

ať smírem spojuji, kde dělí hádky, 
ať pravdou přemáhám omyl a zmatky.“

lukáš kovář
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Žáci ZŠ vystoupili na tradičním vánočním koncertu již po dvacáté páté Pěvecký sbor pod vedením lukáše kováře jel na plné obrátky

diváci se na vánočním koncertu bavili skvěle Práci dětí a pedagogů ocenil i starosta obce Pavol lukša

Nechyběla ani svatá lucie
Směs vánočních písní zahrálo a zazpívalo trio acoustic 
Flowers, host programu

koncert byl parádní díky sboru a nechyběla ani sólová vystoupení o svaté Barboře vyprávěli páťáci společně s prvňáčky

třeba jednou  bude t. kemrová 
zpěvačkou, její vystoupení bylo 
nádherné



25. 12. 2023
boží hod vánoční
ZPÍváNÍ 
U váNoČNÍHo 
STRoMU





vánoce, kam jen oko dohlédne
k prosinci neodmyslitelně patří vánoční atmosféra. Jinak tomu nebylo ani ve škole a i k nám, 
na II. stupeň, proklouzl duch vánoc. 

v dílNách SoBI...
Šesťáci zahájili přípravy na Vánoce poctivě 
už na začátku měsíce, kdy vyráběli své 
první dřevěné ozdoby – soby. Vyzkoušeli 
si práci s čerstvým dřevem v dílnách 
a zároveň tvorbu detailů z tvrdého barev-
ného papíru. Výsledkem byli krásní sobíci, 
které si mnohé děti dle svých slov vystavily 
v pokoji nebo darovaly (pra)rodičům. 

...ve výtvarce SNěhUlácI...
Na tuto aktivitu jsme navázali také 
v hodinách výtvarné výchovy – kreslili jsme 
společně netradiční sněhuláky tužkou, ale 
i temperami, vyzkoušeli jsme si výrobu 
vánočního skřítka ze šišek a zamotali ruce 
(sobě a obvykle také spolužákovi) i hlavy při 
výrobě dalšího skřítka – tentokráte z vlny 
a květináčů. Nakonec jsme ještě „nazdo-
bili“ barvami dřevěné vánoční stromečky 
na pověšení. Jak to našim žákům šlo a jak 
celé naše počínání dopadlo, se můžete 
podívat na přiložených fotografiích. Věřím, 
že jsme si všichni společně strávený čas 
užili a mnozí z žáků načerpali i nové tipy na 
rukodělné vánoční dárky. 

...v kUchyňce cUkroví
Jaké by to ovšem byly Vánoce bez cukroví? 
V předvánočním shonu bylo potřeba si čas 
strávený ve škole osladit. Vydali jsme se 
proto do naší školní kuchyňky, kde na od-
vážné šesťáky čekal úkol nelehký – pečení 
perníčků a výroba nepečených kuliček. 

Společně s kolegou Kufou jsme se během 
3. adventní neděle snažili přijít na „kuličko-
vý“ recept, který by nebyl příliš náročný na 
čas, práci ani ingredience. Po neúspěšném 
hledání osvědčených rad a fíglů na inter-
netu jsme se rozhodli pro vlastní recept na 
kuličky ze sušeného mléka. A naše snaha 
padla na úrodnou půdu – kuličky se dětem 
nejen povedly, ale také se po nich doslova 
zaprášilo. Stejně tak perníčky byly výtečné 
a žádný se nespálil! Troufám si tvrdit, že 
z původního záměru „vezmu cukroví na 
ochutnávku rodičům“ rychle sešlo a pokud 
se na některé z vás skutečně dostalo, pat-
říte mezi šťastlivce. 

váNočNí hry...
Během přípravy cukroví jsme si stihli za-
hrát také vánoční verzi hry „Najdi někoho, 
kdo…“ a žáci zjistili nové informace o svých 
spolužácích. Dozvěděli se například, kdo 
má doma pověšené jmelí, kdo z nich zapa-

luje svíčky na adventním věnci, kdo večeří 
rybu nebo rybí polévku, kdo tradičně peče 
vánočku, kdo preferuje bramborovou kaši 
před salátem, ale i kdo už letos stačil po-
stavit sněhuláka. Následně jsme si popoví-
dali o vánočních tradicích. Kromě častého 
rozkrajování jablíček, lití olova, společného 
zdobení stromečku nebo plovoucích lodiček 
ze skořápek se objevilo několik méně ty-
pických činností v podobě medového křížku 
na čelo, prskavek či hádání dárků, které 
jednotlivým členům rodiny Ježíšek nadělí.  

První Vánoce na II. stupni žáci 6. ročníku 
zakončili třídními besídkami, na kterých 
kromě dobrého jídla nechyběly ani dárečky, 
nazdobený stromeček se světýlky, vánoční 
hry a nejoblíbenější film napříč snad celou 
školou – Sám doma. 

...I váNočNí BeSídky
Nezaháleli ale ani žáci vyšších ročníků 
a předvánoční čas si zpříjemnili kromě 
výtvarných prací také různými týmovými 
soutěžemi, kvízy o vánočních zvycích 
v jiných zemích a naši šikovní deváťáci 
v průběhu prosince upekli vynikající perníč-
ky a linecké, které nám dlouho vonělo na 
celém patře. 

Poslední školní den letošního kalendářního 
roku se opět nesl v duchu třídnických hodin 
a besídek s dárky, pohádkami a radostí. My 
už můžeme jen hádat, zda radost prameni-
la ze školních Vánoc a přítomnosti spolu-
žáků nebo z vědomí, že mají od školy na 
následujících jedenáct dnů klid.

monika hodulíková
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důkaz, že pečení není jen doménou dívekcukroví pekli společně žáci z vI. a i vI. B

děvčatům ze šestky šla práce pěkně od ruky výroba skřítků zamotala šesťákům rucePerníčky se povedly na jedničku s *

Školní kuchyňka zavoněla perníkem vlastní recept na výrobu kuliček byl famózní

Nejen holky i kluci se mohli pochlubit 
skvělým výsledkem

Skřítci ze šišek se povedli všem



Základní škola

Děti z družiny si užívaly, vyráběly a nadělovaly

ani v prosinci jsme ve školní družině neseděli s rukama v klíně. Příroda si vzpomněla, že je zima, 
pořádně nasněžilo a tak jsme si společně užívali zimní radovánky venku na sněhu. 

Nezapomněl na nás Mikuláš s andělem 
a čertem. Přišli za námi do sportovní haly 
na akci zvanou Sněhovánky. Ta byla určena 
všem dětem z Čeladné. Kluky a holky, kteří 
na Sněhovánky dorazili, Mikuláš odměnil 
adventním kalendářem s obrázky Josefa 
Lady. Po nadílce mohli tančit, soutěžit 
a bavit se podle libosti. Rodiče i přátelé 
školy si přitom mohli u kávy či zákusku 
popovídat, protože o jejich děti bylo po-
staráno. Děkujeme kulturní komisi a obci 
Čeladná za zajištění sladké nadílky. 

váNočNí dílNIčky
Čekání a těšení se na Ježíška bývá mnohdy 
k nepřečkání. Proto tady máme odpoledne 
s vánoční dílničkou. Jedná se o pestrou na-
bídku stanovišť, kde si mohou děti vyrobit 
nejrůznější výrobky s vánoční tematikou. 
Co si kdo vyrobí, to si odnese domů... 
a mnozí z vás možná některý z výrobků 
našli pod vánočním stromečkem. 

JeŽíŠkova vNoUčata aNeB ŠířeNí 
radoStI
Dětem dárky naděluje Ježíšek a pro osa-
mělé seniory je zařizují Ježíškova vnou-

čata – projekt Nadačního fondu Českého 
rozhlasu. Letos už po sedmé zveřejnil data-
bázi přání seniorů, kde si lidé mohli vybrat 
a splnit libovolné přání. Prvňáčci si vybrali 
paní Miládku, která si přála společenskou 
hru. I když jsou to naši nejmladší školáci, 
tak jsou opravdu šikovní a společnými 
silami vyrobili pexeso. Dílo se podařilo 

a bylo pro nás velkým překvapením, když 
k nám do družiny zavítal redaktor Českého 
rozhlasu, aby s dětmi natočil rozhlasovou 
reportáž. Jsme moc rádi, že jsme naší 
babičce Miládce mohli prostřednictvím 
rozhlasových vln popřát hezké Vánoce 
prožité v klidu a ve zdraví. 

mar. 

dětská radost z pravé zimy Prvňáčci vyrobili originální pexeso Na vánočních dílničkách se tvořilo o sto šest

vyrábění pohltilo malé i velké
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křížovka
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mŠ krtečkova

adventní prožitky dětí z Květinky
v prosinci jsme se plně věnovali vánočním přípravám. v prvé řadě jsme si upekli výborné perníčky. 
děti válely, vykrajovaly hvězdičky, srdíčka, stromečky... moc je to bavilo a těšily se, až své 
cukroví ochutnají. třídou se linula krásná vůně upečených vánočních perníčků a s radostí jsme je 
degustovali. myslím, že se dětem velmi povedly. 

Celý adventní čas jsme prožívali s pomocí 
adventního kalendáře, který byl na každý den 
vybaven razítkem s vánočním motivem.  Děti měly 
z razítek radost. Také jsme každý týden zapalova-
li svíci na adventním věnci, samozřejmě elektric-
kou. Celý adventní čas jsme se snažili prožít spo-
lečně v radosti s očekáváním na příchod Ježíška. 
Hovořili jsme o tom, jak bychom se k sobě měli 
správně chovat. Jak pomáhat rodičům, ba-
bičkám. Jak si uklízet pokojíček. Snažily jsme se 
v dětech vzbudit empatii a cit k druhému člověku. 
Dokázat se domluvit, snažit se s druhým rozdělit, 
dokázat mu pomoci, navzájem se respektovat. 
Myslím, že se nám to dařilo a musím říct, že se 
děti opravdu snaží být k sobě kamarádské.

ohlaSy Na BeSídkU
Od začátku prosince jsme naplno nacvičovali 
vánoční besídku pro rodiče. Besídku jsme poja-
li vesele s očekáváním Ježíška. Myslím, že děti 
byly úžasné a předvedly maximum svých výkonu. 
Věřím, že se to rodičům líbilo, už při vystoupení 
děti sklidily velké ohlasy. A tak byly šťastné, pro-
tože opravdu dostaly od svých rodičů obrovskou 
podporu. Za to jim velmi děkuji. 
Po besídce probíhaly tvořivé vánoční dílničky. 
K tomu čaje a kávičky, ochutnávka cukroví. 
Vládla naprosto pohodová atmosféra, kterou 
jsme si všichni krásně užili. 

V dalších dnech čekal děti jejich vlast-
ní vánoční večírek – odměna za to, jak 
krásně v prosinci pracovaly. A tak to 
začalo hned ráno v Květince žít. Koledy 
a hudba zněly celou školkou. Krásně 
jsme se nastrojili. Zdobili a rozsvě-
covali jsme náš vánoční stromeček, 
koledovali jsme Ježíškovi u betléma. 
A pak nás čekal raut s cukrovím a dět-
ským šampaňským. Jedli jsme, pili, 
hodovali, a abychom ty kalorie spálili, 
tak jsme si pořádně zatančili, zaběhali 
na hudbu a bylo nám moc dobře. Na 
dětech bylo vidět, jak si tu atmosféru 
užívají a jak jim září oči štěstím. A to 
byl náš cíl. 

hUrá ke krmelcI
Poslední týden před Vánoci jsme 
šli tradičně koledovat zvířátkům ke 
krmelci. Děti jim donesly kašta-
ny, mrkvičku, jablíčka, zazpívali jsme 
jim koledy, aby jim to nebylo líto, a hurá 
zpátky do školky. Také jsme se společně s dět-
mi z Žabičky vydali koledovat na obec, abychom 
zástupcům obce poděkovali za vše, co pro naši 
školku a celou Čeladnou dělají. Moc si toho vá-
žíme. Poslední dny už jsme netrpělivě očekávali 
Ježíška, a tak věřím, že děti strávily vánoční čas 
krásně se svými rodiči a celou rodinou. 

Po svátcích už jsme se na všechny děti těšily 
v novém roce. Věřím, že bude zdravý, úspěšný, 
šťastný a že nás čeká spousta zábavy a překva-
pení.

aneta Profotová, třída květinka

tobik zdobí vánoční stromeček

květinka na vánoční besídce
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maxík tvoří společně se svou sestřičkou tonička a její nádherná vánoční baňkaterezka s maminkou vyrábí baňky

Natálka donesla zvířátkům mrkvičku Natálka s deniskem válejí těsto

děti z mŠ krteček koledují u krmelce

ondrášek a timinka pečou perníčky

mário a jeho dobroty pro zvířátka do krmelce



mŠ krtečkova

Žabičky jdou na koledu
Jako každý rok (až na dobu covidovou) jsme se na začátku prosince vydali na čeladenské náměstí na 
koledu. Prošli jsme obchůdky a knihovnu, děti zazpívaly nebo zarecitovaly o mikuláši a čertovi. Za to 
dostaly dobroty, které jsme jim ve školce rozdělily.

Než jsme se vrátili na oběd, posilnili jsme se 
koblížkem za koledu v pekařství Boček. Všem se 
naše koledování líbilo a určitě se nám podařilo 
navodit příjemnou adventní atmosféru.

mIkUláŠova kNIha hříchů
Následující den jsme ve školce přivítali vzácnou 
návštěvu – Mikuláše a čerta. Pan Mikuláš měl 
v knize hříchů všechno napsáno, a tak se děti 
dozvěděly, kdo by se měl polepšit.

Dárečky nakonec dostali všichni a čert měl 
pytel jenom na okrasu. Děti zazpívaly a protože 
byl čert dobrák, všichni jsme si zatančili i s pa-
nem Mikulášem, kterému se u nás moc líbilo.

V adventní době jsme nezaháleli. Vypravili jsme 
se hasičským autobusem do muzea ve Frenštátě 
na hezkou besedu o narození Ježíška. Děti si 
pak vybarvily nějakou postavičku nebo zvířátko, 
výrobky jsme si mohli vzít s sebou a ve školce 
jsme si pak postavili krásný betlém.

PříPrava Na BeSídkU
Děti pilně nacvičovaly básničky, písničky 
a tanečky, protože se blížila vánoční besídka. Malí 
kamarádi svým maminkám, tatínkům, babičkám 
i dědečkům předvedli krásné vystoupení a závě-
rečný potlesk byl toho důkazem. V dílničce, která 
následovala, si každý vyrobil třpytivou baňku na 
stromeček nebo papírovou ozdobu. Bylo hezké 
pozorovat, jak si všichni udělali příjemnou pře-
stávku v předvánočním shonu.

NávŠtěvNí týdeN
Nastal týden návštěv a nadělování. Společně 
s dětmi jsme šli na obecní úřad, abychom tam 
všem zazpívali a popřáli krásné Vánoce. Myslím, 
že to paní místostarostku i ostatní úředníky na-
ladilo do té správné vánoční atmosféry, protože 
koledu si s námi rádi zazpívali. A nezapomněli 
jsme ani na dárečky.

A co zvířátka? Když přišla ke krmelci, určitě vě-
děla, že tam byly děti z Krtečkovy školky. Ty si do 
svých batůžků naložily mrkvičku, jablíčka, suchý 
chleba, paní ředitelka připravila plnou tašku 
kaštanů a společně jsme vyrazili do lesa. Tam 
jsme nejen naplnili krmelec, ale také zazpívali 
vánoční koledu. Všichni jsme si přáli, aby ji slyše-
la i zvířátka, a také aby jim chutnalo.

Jestlipak Ježíšek navštívil s nadílkou i děti ve 
školce? Ano, byl u nás a nechal pod stromečkem 
spoustu dárečků. Nadílku nám zpestřily děti 
a paní učitelky z Čeladenské berušky, které nám 
přišly popřát k Vánocům a zazpívat. A my zase na 
oplátku jim. Pak už si děti hrály a hrály a hrály... 
Vždyť tahle krásná doba patří hlavně jim.

A co popřát do nového roku? My si přejeme sníh 
a s ním hry. A vám všem ostatním radost, lásku 
a veselou mysl. Vždyť s dobrou náladou jde nako-
nec všechno líp.

Ivana chýlková, třída Žabičky Na koledě v hračkářství

Žabičky na vánoční besídce
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Žabičky nadělují zvířátkům vánoční nadílkaŽabičky a betlém ve Frenštátě 

Na koledě v Pekařství Boček momentka z vánoční dílničky

tanec s mikulášem

eliška s babičkou na vánoční dílně

Žabičky s mikulášskou nadílkou
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obhájili jsme titul 
ekologická škola 
Moravskoslezského 
kraje

Nemohli jsme si přát krásnější závěr 
roku, než když jsme převzali cenu 
a zvítězili v soutěži ekologická škola 
moravskoslezského kraje v kategorii 
pokročilých mateřských škol za školní rok 
2022/2023. 
Za tímto oceněním není pouze úsilí za minulý školní 
rok, ale dlouhodobá práce v oblasti environmentálního 
vzdělávání. Snažíme se vštípit našim nejmenším podstatu 
a důležitost pozitivního vztahu k přírodě, ovlivnit i jejich 
rodiče a naše okolí. Věříme, že i malými činy postupně 
dokážeme něco velkého a ocenění, které jsme za tuto 
činnost opakovaně získali, je důkazem, že jsme na správ-
né cestě.

Jana Bartošová

365 ZáZRaKů RoKU 2023
LeToS jiCH MůŽe býT o jeDeN vÍC

Když se ohlédnu za rokem, který právě skončil, cítím 
vděk za vše, co se podařilo, i za to, s čím jsme se museli 
potýkat, aby nás to posunulo dál. Každý den, kdy jsme 
zdraví, máme kolem sebe své blízké a můžeme dělat 
to, co máme rádi, je malý zázrak. Děkuji všem, kteří se 
podíleli na 365 zázracích v životě naší školky a přeji vám 
co nejvíce důvodů k radosti.

Jana Bartošová

reditelka mŠ Jana Bartošová (vlevo) s koordinátorkou ekoškoly evou 
Wojnarovou při převzetí certifikátu
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Z beskyd do betléma
o tom, jak se žilo v tomto kraji a jaké vánoční tradice známe, jsme si s dětmi povídali a hlavně 
prožívali celý prosinec. 

Začalo to návštěvou jarmarku v Paskově, 
který pořádá místní MŠ. Tam děti mohly vi-
dět, co dokážou šikovné ruce a jaké kouzlo 
má, když si něco vyrobíme sami. 

Je čeladNá laŠSko?
Pak jsme s dětmi objevovali, čím se živili 
a jak žili lidé v Čeladné. Zkoušeli jsme si 
různá řemesla a poznávali náročný život 
našich předků. Připravili jsme besídku 
s lašskými písněmi v domnění, že Čeladná 
je Lašsko, ale zjistili jsme, že se to nedá říci 
s úplnou jistotou, protože existuje několik 
verzí uspořádání těchto krajů. 

Bačové a BačUle
A tak se naši malí bačové a bačule, jak se 
říká ženám, které se o ovečky starají, vy-
pravili do Betléma z Beskyd, ty totiž náleží 
Lašsku i Valašsku. Děti se naučily krásné 
písně v nářečí, kterými pak okouzlily rodiče 
i seniory v jejich klubu na besídkách a čela-
denské občany při koledování po obci. 

těŠíme Se ke kalUSovI
Těšíme se, až nastane jaro a půjdeme se 
podívat do Památníku Josefa Kaluse pro-
hlédnout si exponáty, které život v Čeladné 
ukazují. Snad jsme u dětí vzbudili zájem 
o náš kraj a přispěli k úctě k tomu, co 
dokázali naši předci. 

Těsně před Vánoci jsme se věnovali různým 
tradicím, které se v rodinách na Vánoce dě-
laly v minulosti a které udržují i dnes. Krájeli 
jsme jablíčka, házeli střevícem, pouštěli 
svíčky ve skořápkách a inspirovali mnohé 
rodiny, čím se dá Štědrý den obohatit. Na 
Štědrý den bylo mnoho čeladenských do-
mácností provoněných svíčkami, které děti 
vyráběly samy pod vedením paní Blažkové. 
Moc jí za tuto mravenčí práci děkujeme.

Jana Bartošová

Z Beskyd do Betéma je to přes 4000 kilometrů

Jedna z vánočních tradic je pouštění lodiček 
se svíčkami Před vánocemi prišel Ježíšek i do školkyNa besídce v klubu seniorů

Na závěr besídky zazněla lašská písen hory v bílých loktuškách
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obrazy a obrázky výtvarníků z atelieru Mlejn v Laře
První letošní akcí v Galerii lara v areálu rehabilitačního centra čeladná je od 5. ledna 2024 
společná výstava pěti amatérských výtvarníků, kteří se poznali na kurzech v ostravském atelieru 
mlejn. mlejn je doslova mekkou všech zájemců snících o výtvarném vzdělání a umění malovat, a to 
bez ohledu na věk a předchozí zkušenosti. Svůj talent tam může objevit kdokoliv. Podobně, jak to 
popisují sami vystavující.

Andrea Anderle Adamová

edUard rIedl
Vůdčí osobností, jedním z dobrovolných lektorů a hybatelem dění 
v ostravském Mlejně je pan Eduard Riedl (*1947 v Ostravě). Od roku 2000 je 
členem spolku Mlejn, který sdružuje ostravské umělce a milovníky umění. 
Eda, jak mu účastníci kurzů říkají, je také majitelem a spoluzakladatelem 
Galerie Mlejn, v jejíž budově se kurzy pořádají. Je pozoruhodné, že jeho 
vlastní cesta k výtvarnému umění se velmi podobá osobní historii mnoha 
účastníků kurzů. 
S malováním sice začal na základní škole Poděbradova pod vedením 
ředitele a učitele Evžena Preče, ale nakonec vystudoval Vysokou školu 
báňskou a pracoval v technických oborech. K výtvarnému umění se vrátil 
až za 40 let. 
Tématy jeho obrazů jsou zejména zákoutí staré Ostravy nebo také Tábora, 
kde strávil hodně času se svými přáteli. Věnuje se také krajinomalbě, ve 
které dominují podzimní motivy. 

kdo vyStavUJe?
lada Buriánková začala malovat před třemi lety, kdy doprovázela svého syna 
do Atelieru Mlejn v rámci jeho přípravy na střední uměleckou školu. Nejdříve 
si tam chodila pouze číst knihy a přitom sledovala a obdivovala umělce, když 
tvořili svá díla. Poté ji oslovil vedoucí kurzů Eduard Riedl, zda by to nechtěla 
také zkusit. Tak začala její škola malování. Nejdříve se učila malovat tužkou 
na papír jednoduchá zátiší, poté různé věci jako vázy, hrnky anebo i staré 
ošoupané boty. Dalším krokem bylo malování složitějších útvarů a soch uh-
lem. Až když pan mistr uznal, že tyto základy dostatečně zvládla, mohla začít 
malovat na plátno akrylovými barvami, u kterých také zůstala. Obrazy maluje 
podle své nálady a momentálního rozpoložení, převážně s přírodní témati-
kou, například různé kytičky, západy i východy slunce a lesní krajiny.

výtvarný atelier Mlejn ostrava 
provozuje výuku výtvarného umění 
v celé jeho šíři. Je neziskovou 
organizací, jejímž cílem je poskyto-
vat výuku dětem, mládeži, dospělým 
i seniorům. V atelierech v Praze, 
Plzni, Brně a Ostravě vítá všechny 
zájemce o výuku kreslení, malování 
a dalších výtvarných technik.
V Ostravě kurzy vedou dobrovolní 
lektoři.

eduard riedl (uprostřed) vede výtvarné kurzy v  ateliéru mlejn už 20 let

lada Buriánková

Pozvánka
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Pozvánka

marie Gavlovská maluje již od dětství, nejvíce portréty svých blízkých 
a známých. Nemalovala pouze v době, kdy pracovala jako analytik progra-
mátor. Znovu začala malovat až v důchodovém věku, nejdříve pastelem 
a později olejem. Je absolventkou oboru malba lidové konzervatoře. Maluje 
hlavně pro své potěšení a pro své známé. V současné době zkouší malbu 
špachtlí. Touto technikou jsou provedeny i tři vystavované obrázky.

věra křížová měla už jako mladá v sestře Majce nedohledný vzor v olejo-
malbě, ale v běhu života jí na malování nezbyl čas. Svůj sen si splnila až 
v důchodovém věku. Cenné rady získala u malíře a lektora Attily Vencela 
a v Atelieru Mlejn u pana Eduarda Riedla. Nedrží se vyhraněného stylu 
a využívá různé techniky. Nejvíce si oblíbila olej a špachtli. Protože má hod-
ně koníčků, malování se věnuje s láskou jen tehdy, když má čas a „múzu“. 

Zina rampírová žije a maluje v Klimkovicích u Ostravy, kde také působila 
jako učitelka v mateřské školce. Miluje všechno, co souvisí s přírodou. Hory, 
stromy a zvířata. To se odráží v její tvorbě, kterou neustále zdokonaluje 
v Atelieru Mlejn pod vedením pana Edy Riedla. Citový vztah k přírodě vyza-
řuje z každého jejího obrazu. Její dílo lze charakterizovat výrokem jednoho 
z návštěvníků: „Konečně obrazy, kterým rozumím“.

milan Škrabánek začal malovat až v důchodu. Chtěl začít dělat něco, po 
čem celý život toužil. Když maluje, ztrácí pojem o čase a dokonale se uvolní. 
Nemá žádné výtvarné vzdělání a tvoří tak, jak odpozoroval od jiných a jak 
nastudoval z knih o malbě.

Stačí chtít
Na cestách k malování vystavujících autorek a autora – tak, jak je nám 
sami přiblížili – je zřejmé, že nikdy není pozdě začít s něčím novým. U nich 
to bylo splnění snů o malování, ale každý to může mít jinak. Rozhodně je 
obdivuhodné, kam se dá při objevování vlastních talentů dojít.

Začněte nový rok návštěvou výstavy v Galerii Lara a nechte se inspirovat 
k vlastním novým začátkům. 

Celkově 114. výstava od zahájení činnosti galerie (v roce 2011) s názvem 
Obrazy a obrázky výtvarníků z Atelieru Mlejn potrvá do půlky února a je 
otevřena denně od 9 do 20.30 hodin. 

věra křížová

marie Gavlovská

Zina rampírová

milan Škrabánek
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vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Inzerce

Vlastníte podíl na nemovitosti ? 
Vykoupíme podíl na Vaší nemovitosti

Prodejte svůj podíl na vaší nemovitosti 
ještě dnes.

Peníze vám vyplatíme do 24 hodin.

Volejte zdarma  800 808 008
www.vasepodily.cz

 Jaké podíly vykupujeme?
 Podíl na rodinném domě
 Podíl na bytové jednotce
 Podíl na pozemku
 Podíl na chatě

Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná

Rehabilitační centrum v Čeladné nabízí volné pracovní místo na pozici VŠEOBECNÁ / VŠEOBECNÝ FINANČNÍ 
ÚČETNÍ na plný úvazek. Místem pracoviště je Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o., Čeladná 42, 739 12 
Čeladná, okres Frýdek-Místek. 

POŽADUJEME:
• SŠ nebo VŠ ekonomického směru 
• Praxe v oboru minimálně 5 let
• Samostatnost, spolehlivost, pečlivost
• Znalost podvojného účetnictví
• Znalost systému Duna výhodou

NABÍZÍME:
• Týden dovolené navíc
• Firemní benefity 
• Zdravé lázeňské prostředí v podhůří Beskyd

KONTAKT:
Alžběta Veličková Marková, 552 533 298, markova@rcceladna.cz
Bc. Libor Pavlů, 552 533 298, pavlu@rcceladna.cz

VŠEOBECNÁ / VŠEOBECNÝ 
 FINANČNÍ ÚČETNÍ

PŘIJMEME ZAMĚSTNANCE 
NA PRACOVNÍ POZICI

IČO 25868951
DIČ CZ 25868951

Rehabilitační centrum Čeladná s. r. o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná



obecní Facebook Pořádáte zajímavou akci? Podnikáte 
v obci a máte zajímavý nápad, 

o kterém by měli ostatní určitě vědět? 
máte námět na reportáž nebo rozhovor 

do zpravodaje, na web nebo FB?

Pište do zpráv na Facebooku 
nebo pošlete e-mail na 

zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Inzerce
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YURa HoTeL ČeLaDNá – tam kde zítra znamená již včera… 
Naposledy čtenáři v našem zpravodaji registrovali výraznou zmínku o aktivitách hotelu z centra naší 
obce na podzim loňského roku. dočetli se o mnoha novinkách a aktivitách, které jsou s yUroU spojené. 

Připomeňme alespoň několik z širokého spektra nabídky hotelu, neboť se 
nejedná pouze o hotel, ale vlastně o společnost zajišťující opravdu kom-
plexní služby nejen hotelovým hostům, ale rovněž našim spoluobčanům. 
Například MINI LÁZNĚ s nabídkou masérů, fyzioterapeutů a plaveckého
bazénu. Dále nabídku vlastních již dvou depandence (separátní ubyto-
vání mimo hotel), vyhledávané jídlo jako gastronomický zážitek a také 
ocenění pro pivnice hotelu za vynikající pivo od pivovarnických sládků. 
Pro tentokrát tedy HVĚZDA SLÁDKŮ… Dále rozjezd úspěšné spolupráce 
s fotbalovým velkoklubem Baníkem Ostrava. To jsou jen střípky z celé 
řady již úspěšných aktivit. Mimochodem, pro tento legendární klub bude 
hotel zajišťovat komplexní služby i v průběhu celého roku 2024 pro téměř 
všechny jeho věkové i genderové kategorie.

vZPomíNky Na rok 2023
Z dalších akcí loňského roku není možné nevzpomenout například na zá-
řijovou celodenní venkovní akci IRSKÝ DEN SV. PATRIKA v zahradě hotelu 
se spoustou jídla, stylového pití, irských tanců, hudby a bohaté zábavy až 
do pozdních nočních hodin. Dále pak absolutně výjimečný advent. Ten, 
stejně jako většinu kulturních nebo zábavných akcí, připravili zaměst-
nanci společně s obcí Čeladná, která aktivitám hotelu vychází vždy vstříc. 
Ten poslední již prožitý advent proběhl dne 2. 12. 2023 na náměstí obce 
Čeladná.  Na rozdíl od předcházejících, které končily každoročně rozsví-
cením vánočního stromu, se zábava občanů přesunula před hotel YURA 
na druhém konci náměstí. Stánky s jídlem i pitím, hořící vatry a především 

živá hudba v podání skupiny SPEKTRUM, která se usadila v zádveří vstupu 
do hotelu, to bylo přesně to, co všichni přivítali s nadšením. Že se venku 
tančilo ve sněhové vánici kolem ohňů téměř do půlnoci a že v restauraci 
museli hosté i stát, je toho evidentním důkazem. Prostě romantika a zába-
va na maximum. Ostatně takto tuto akci návštěvníci hodnotili unisono. 
Pozadu v hodnocení úspěšnosti akcí nezůstal ani další ročník a vlastně 
poslední loňská akce hotelu – Silvestr ALL INCUSIVE 2023. Ne že by neby-
lo co vylepšovat a napravovat, to lze vždy. Proto předkládáme hodnocení 
přímo od pramene…
Zvolený scénář oslavy se opravdu jeví jako optimální. Hosté mají hotel 
jenom pro sebe, včetně bazénu, všech sálů a salonků. Každý si najde to, 
co v dané chvíli požaduje, např. disco, živou hudbu, klidné posezení, hry, 
atrakce nebo výběr rautů a pití všeho druhu. Vstup byl možný i bez ubyto-
vání. Ne však zdarma. Po posledních zkušenostech z předcházejících akcí 
však byli na hotelu tentokrát pozorní a až neočekávanou řadu těch, kteří si 
přišli užít zábavu a nabídku bez placení, museli vykázat…
V aktivním duchu se připravují na YUŘE rovněž na rok 2024. Chystají 
řadu investičních akcí, které jistě ocení jak hosté hotelu, tak občané obce 
Čeladná. O postupu v jejich přípravě budeme ve zpravodaji informovat. 

co Se BUde dít letoS?
Asi největší pozornost bude ovšem jistě opět upřena na nový kalendář 
připravovaných akcí pro rok  2024.  Ten obsahuje například valentýnské 
oslavy, Velikonoce a vítání jara, pravidelné páteční hudební a taneční 
večery ve vinárně a v létě na zahradě, oslavy slunovratu, hotelovou scénu 
Ladné Čeladné, máj a jeho kácení, Irský večer sv. Patrika, advent, silvestr 
a několik dalších překvapení.

Zváni jsou všichni, neboť na YUROVI si každý najde to své. A nezapomeňte 
na své blízké. Těm můžete udělat radost POUKAZEM jako dárkem. Hotel 
nabízí velký výběr takových dárků od ubytovacích přes hodnotové 
s definovanou cenou až po účelové, jako jsou poukazy na bazén a wellness, 
masáže, kávu, oběd, snídani a další. Tak neváhejte, nepochybně budete 
spokojeni vy i vámi obdarovaní.
Kolektiv hotelu děkuje všem svým hostům za dosavadní přízeň a do no-
vého roku přeje všem spoluobčanům nejenom klid a mír, zdraví a trochu 
štěstí, ale také  a především slunce v duši…

red

yUra

558 682 287
recepce@yurahotel.cz /  minilazne@yurahotel.cz

www.yurahotel.cz
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

haSIčSká PohotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v lednu

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

koNtakty Na oBecNí úřad

obvoďák z čeladné / mUdr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

Sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

mUdr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
mUdr. Záškodná mddr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

tříkrálová SBírka ProBíhá do 14. 1., Pak JI můŽete PodPořIt oN-lINe

První lednové týdny tradičně patří tříkrálové sbírce. koledníci budou navštěvovat domácnos-
ti od 1. do 14. ledna 2024, ale na účel sbírky lze přispět během celého roku, třeba dárcovskou 
SmS. „Pokud vás koledníci doma nezastihnou, naleznete ve své schránce informaci o činnosti 
charity a malý dáreček,“ popisuje koordinátorka sbírky v čeladné Barbora dudková, která 
má k ruce šest kolednických skupin. „Jejich spolupráce si velice vážím, stejně jako času, 
který přípravě i samotnému koledování obětují.“

Příspěvkem podpoříte nákup vozidel pro terénní pečovatelskou službu charity Frenštát.
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čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  26. 1. 2024 

Uzávěrka inzerce:   25. 1. 2024

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJeme k JUBIleU: 
LeDeN

Dáša Kohutová 70 let
Irena Doupalová 70 let
Danuše Chromčáková 75 let
Jana Pilařová 80 let
Jarmila Stehlíková 80 let
Václav Kurečka 80 let
Libor Kantor 80 let
Jaroslav Minařík 80 let
Anděla Švrčková 85 let
Eva Pazděrná 85 let
Miloš Sýkora 85 let

lednové číslo vyjde 1. 2. 2024 

aplikaci obec čeladná si stáhněte:

SeNIor taXI
čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 kč.

objednávky den předem!

SeNIor taXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.


